
1 

広島県商工労働局所管公募型プロポーザル方式等選定委員会（職業能力開発施策事業）　　

福山高等技術専門校委託訓練事業部会議事要旨 

 項　　目 内　　　　　容

 １ 日　　時 令和７年４月 21日 9時 55 分から 10 時 15 分まで

 ２ 場　　所 広島県立福山高等技術専門校　１階相談室

 

３ 出席委員

濵田　泰裕（福山公共職業安定所　次長） 

尼本　英紀（福山高等技術専門校　校長） 

二井谷　仁良（福山高等技術専門校　副校長） 

駒木　勇一（福山高等技術専門校　庶務課長） 

西村　和智（福山高等技術専門校　参事）

 
４ 議　　題

令和７年２月 18 日公告の令和７年度福山高等技術専門離転職者委託訓練事

業（７月以降開始分）の契約の相手方の選定に関する意見

 ５ 担当部署 広島県立福山高等技術専門校

 
６ 開催方法

１　参集　 

２　持ち回り

 

７ 議事内容

　下記のコースについて提案者から提出された企画提案書を審査し、評価を

決定した。 

 コース 
番　号

分野 地域 定員 訓練期間

 
FB07 IT

福山・府中 

尾道・三原
20 名 ３か月

 
FA08

IT・事務・CAD・サービ

スその他

福山・府中 

尾道・三原
20 名 ４か月

 
FJ09 簿記２級

福山・府中 

尾道・三原
20 名 ４か月

 
FE10 介護実務者研修

福山・府中 

尾道・三原
20 名 ６か月

 
FB11 事務

福山・府中 

尾道・三原
20 名 ３か月

 
FB12 サービスその他

福山・府中 

尾道・三原
20 名 ３か月

 
FB13 IT・CAD

福山・府中 

尾道・三原
20 名 ３か月

 
FJ14 プログラミング 福山・府中 20 名 ４か月

 
FJ15 （提案なし） 尾道・三原 20 名 ４か月

 
FA16

IT・事務・CAD・サービ

スその他

福山・府中 

尾道・三原
20 名 ４か月



2 

 

 

 

 

　【評価結果】 

　16 コース分の企画提案募集に対して、１コース（FB20）については２事業

所からの提案、13 コース（FB07、FA08、FJ09、FE10、FB11、FB12、FB13、

FJ14、FA16、FB17、FC19、FE21、FB22）についてはそれぞれ１事業所からの

提案があり、いずれの事業所も評価基準を満たしていることを確認した。

FJ15、FB18 コースについては、提案がなかった。

 
FB17 IT 福山・府中 20 名 ３か月

 
FB18 （提案なし） 尾道・三原 20 名 ３か月

 
FC19 介護初任者研修

福山・府中 

尾道・三原
15 名 ３か月

 
FB20 事務

福山・府中 

尾道・三原
20 名 ３か月

 
FE21 介護実務者研修

福山・府中 

尾道・三原
20 名 ６か月

 
FB22 IT

福山・府中 

尾道・三原
20 名 ３か月



3 

（別紙）評価基準に基づく評価項目別の評価値 

 

 コース番号 FB07 コース種別 知識等習得コース（3か月）

 
NO 評価項目 細 目

細目

配点
配点

提案者別評価値

 Ａ 　 　

 

1

訓練実施に伴

う運営体制及

び指導体制

個人情報管理、安全衛生管

理
5.1

22.5 
5.1 　

 講師体制及び就職支援担

当者の経歴、資格等
17.4 12.2

 

2

訓練実施のた

めの施設・設

備

施設（交通の便、教室、

実習場、トイレ等） 18.2

25.9

9.7

 

 備品（パソコン、ソフト、

その他必要な備品等）
7.7 6.5

 

3

就 職 支 援 体

制、実績（就職

率等）

訓練生への就職支援の実

施内容等
3.9 18.1 3.9

 実績（就職率、入校率） 14.2 11.6

 

4 訓練内容

ニーズ、科目の設定、新規

性、多様性、地域性、取得

可能資格、教材等

29.6 29.6 19.3 　 　

 5 委託費 3.9 3.9 0.8

 評価値計 100 100 69.1 　 　

 最高値（最高値に◎） ◎ 　 　



4 

（別紙）評価基準に基づく評価項目別の評価値 

 

 コース番号 FA08 コース種別 デュアルシステムコース（4か月）

 
NO 評価項目 細 目

細目

配点
配点

提案者別評価値

 Ａ 　 　

 

1

訓練実施に伴

う運営体制及

び指導体制

個人情報管理、安全衛生管

理
4.8

20.9 
2.4 　

 講師体制及び就職支援担

当者の経歴、資格等
16.1 14.9

 

2

訓練実施のた

めの施設・設

備

施設（交通の便、教室、

実習場、トイレ等） 16.9

24.1

9.7

 

 備品（パソコン、ソフト、

その他必要な備品等）
7.2 7.2

 

3

就 職 支 援 体

制、実績（就職

率等）

訓練生への就職支援の実

施内容等
2.4 15.5 2.4

 実績（就職率、入校率） 13.1 4.8

 

4 訓練内容

ニーズ、科目の設定、新規

性、多様性、地域性、取得

可能資格、教材等

35.9 35.9 25.7 　 　

 5 委託費 3.6 3.6 0.0

 評価値計 100 100 67.1 　 　

 最高値（最高値に◎） ◎ 　 　



5 

（別紙）評価基準に基づく評価項目別の評価値 

 

 

 コース番号 FJ09 コース種別 知識等習得コース（4か月）

 
NO 評価項目 細 目

細目

配点
配点

提案者別評価値

 Ａ 　

 

1

訓練実施に伴

う運営体制及

び指導体制

個人情報管理、安全衛生管

理
5.1

22.5 
2.6 　

 講師体制及び就職支援担

当者の経歴、資格等
17.4 9.7

 

2

訓練実施のた

めの施設・設

備

施設（交通の便、教室、

実習場、トイレ等） 18.2

25.9

10.3

 

 備品（パソコン、ソフト、

その他必要な備品等）
7.7 5.8

 

3

就 職 支 援 体

制、実績（就職

率等）

訓練生への就職支援の実

施内容等
3.9 18.1 3.9

 実績（就職率、入校率） 14.2 11.6

 

4 訓練内容

ニーズ、科目の設定、新規

性、多様性、地域性、取得

可能資格、教材等

29.6 29.6 19.3 　

 5 委託費 3.9 3.9 2.9

 評価値計 100 100 66.1 　

 最高値（最高値に◎） ◎ 　 　



6 

（別紙）評価基準に基づく評価項目別の評価値 

 

 

 コース番号 FE10 コース種別 知識等習得コース（6か月）

 
NO 評価項目 細 目

細目

配点
配点

提案者別評価値

 Ａ 　 　

 

1

訓練実施に伴

う運営体制及

び指導体制

個人情報管理、安全衛生管

理
5.8

17.5 
5.8 　

 講師体制及び就職支援担

当者の経歴、資格等
11.7 7.3

 

2

訓練実施のた

めの施設・設

備

施設（交通の便、教室、

実習場、トイレ等） 19.9

21.2

16.2

 

 備品（パソコン、ソフト、

その他必要な備品等）
1.3 1.2

 

3

就 職 支 援 体

制、実績（就職

率等）

訓練生への就職支援の実

施内容等
4.4 20.4 4.4

 実績（就職率、入校率） 16.0 13.1

 

4 訓練内容

ニーズ、科目の設定、新規

性、多様性、地域性、取得

可能資格、教材等

36.5 36.5 24.8 　 　

 5 委託費 4.4 4.4 0.0

 評価値計 100 100 72.8 　 　

 最高値（最高値に◎） ◎ 　 　



7 

（別紙）評価基準に基づく評価項目別の評価値 

 

 コース番号 FB11 コース種別 知識等習得コース（3か月）

 
NO 評価項目 細 目

細目

配点
配点

提案者別評価値

 Ａ 　 　

 

1

訓練実施に伴

う運営体制及

び指導体制

個人情報管理、安全衛生管

理
5.1

22.5 
5.1 　

 講師体制及び就職支援担

当者の経歴、資格等
17.4 9.7

 

2

訓練実施のた

めの施設・設

備

施設（交通の便、教室、

実習場、トイレ等） 18.2

25.9

12.2

 

 備品（パソコン、ソフト、

その他必要な備品等）
7.7 7.7

 

3

就 職 支 援 体

制、実績（就職

率等）

訓練生への就職支援の実

施内容等
3.9 18.1 3.9

 実績（就職率、入校率） 14.2 9.0

 

4 訓練内容

ニーズ、科目の設定、新規

性、多様性、地域性、取得

可能資格、教材等

29.6 29.6 21.3 　 　

 5 委託費 3.9 3.9 0.0

 評価値計 100 100 68.9 　 　

 最高値（最高値に◎） ◎ 　 　



8 

（別紙）評価基準に基づく評価項目別の評価値 

 

 コース番号 FB12 コース種別 知識等習得コース（3か月）

 
NO 評価項目 細 目

細目

配点
配点

提案者別評価値

 Ａ 　 　

 

1

訓練実施に伴

う運営体制及

び指導体制

個人情報管理、安全衛生管

理
5.1

22.5 
2.6 　

 講師体制及び就職支援担

当者の経歴、資格等
17.4 12.2

 

2

訓練実施のた

めの施設・設

備

施設（交通の便、教室、

実習場、トイレ等） 18.2

25.9

11.6

 

 備品（パソコン、ソフト、

その他必要な備品等）
7.7 5.2

 

3

就 職 支 援 体

制、実績（就職

率等）

訓練生への就職支援の実

施内容等
3.9 18.1 3.9

 実績（就職率、入校率） 14.2 10.9

 

4 訓練内容

ニーズ、科目の設定、新規

性、多様性、地域性、取得

可能資格、教材等

29.6 29.6 17.4 　 　

 5 委託費 3.9 3.9 0.0

 評価値計 100 100 63.8 　 　

 最高値（最高値に◎） ◎ 　 　



9 

（別紙）評価基準に基づく評価項目別の評価値 

 

 コース番号 FB13 コース種別 知識等習得コース（3か月）

 
NO 評価項目 細 目

細目

配点
配点

提案者別評価値

 Ａ 　 　

 

1

訓練実施に伴

う運営体制及

び指導体制

個人情報管理、安全衛生管

理
5.1

22.5 
5.1 　

 講師体制及び就職支援担

当者の経歴、資格等
17.4 14.8

 

2

訓練実施のた

めの施設・設

備

施設（交通の便、教室、

実習場、トイレ等） 18.2

25.9

12.4

 

 備品（パソコン、ソフト、

その他必要な備品等）
7.7 7.7

 

3

就 職 支 援 体

制、実績（就職

率等）

訓練生への就職支援の実

施内容等
3.9 18.1 3.9

 実績（就職率、入校率） 14.2 6.5

 

4 訓練内容

ニーズ、科目の設定、新規

性、多様性、地域性、取得

可能資格、教材等

29.6 29.6 21.3 　 　

 5 委託費 3.9 3.9 0.1

 評価値計 100 100 71.8 　 　

 最高値（最高値に◎） ◎ 　 　



10 

（別紙）評価基準に基づく評価項目別の評価値 

 

 

 コース番号 FJ14 コース種別 知識等習得コース（4か月）

 
NO 評価項目 細 目

細目

配点
配点

提案者別評価値

 Ａ 　

 

1

訓練実施に伴

う運営体制及

び指導体制

個人情報管理、安全衛生管

理
5.1

22.5 
2.6 　

 講師体制及び就職支援担

当者の経歴、資格等
17.4 9.0

 

2

訓練実施のた

めの施設・設

備

施設（交通の便、教室、

実習場、トイレ等） 18.2

25.9

9.6

 

 備品（パソコン、ソフト、

その他必要な備品等）
7.7 7.1

 

3

就 職 支 援 体

制、実績（就職

率等）

訓練生への就職支援の実

施内容等
3.9 18.1 3.9

 実績（就職率、入校率） 14.2 10.3

 

4 訓練内容

ニーズ、科目の設定、新規

性、多様性、地域性、取得

可能資格、教材等

29.6 29.6 23.2 　

 5 委託費 3.9 3.9 0.0

 評価値計 100 100 65.7 　

 最高値（最高値に◎） ◎ 　 　



11 

（別紙）評価基準に基づく評価項目別の評価値 

 

 コース番号 FA16 コース種別 デュアルシステムコース（4か月）

 
NO 評価項目 細 目

細目

配点
配点

提案者別評価値

 Ａ 　 　

 

1

訓練実施に伴

う運営体制及

び指導体制

個人情報管理、安全衛生管

理
4.8

20.9 
4.8 　

 講師体制及び就職支援担

当者の経歴、資格等
16.1 12.5

 

2

訓練実施のた

めの施設・設

備

施設（交通の便、教室、

実習場、トイレ等） 16.9

24.1

9.0

 

 備品（パソコン、ソフト、

その他必要な備品等）
7.2 4.8

 

3

就 職 支 援 体

制、実績（就職

率等）

訓練生への就職支援の実

施内容等
2.4 15.5 2.4

 実績（就職率、入校率） 13.1 10.2

 

4 訓練内容

ニーズ、科目の設定、新規

性、多様性、地域性、取得

可能資格、教材等

35.9 35.9 26.3 　 　

 5 委託費 3.6 3.6 0.5

 評価値計 100 100 70.5 　 　

 最高値（最高値に◎） ◎ 　 　



12 

（別紙）評価基準に基づく評価項目別の評価値 

 

 コース番号 FB17 コース種別 知識等習得コース（3か月）

 
NO 評価項目 細 目

細目

配点
配点

提案者別評価値

 Ａ 　 　

 

1

訓練実施に伴

う運営体制及

び指導体制

個人情報管理、安全衛生管

理
5.1

22.5 
2.6 　

 講師体制及び就職支援担

当者の経歴、資格等
17.4 16.1

 

2

訓練実施のた

めの施設・設

備

施設（交通の便、教室、

実習場、トイレ等） 18.2

25.9

10.4

 

 備品（パソコン、ソフト、

その他必要な備品等）
7.7 7.7

 

3

就 職 支 援 体

制、実績（就職

率等）

訓練生への就職支援の実

施内容等
3.9 18.1 3.9

 実績（就職率、入校率） 14.2 9.0

 

4 訓練内容

ニーズ、科目の設定、新規

性、多様性、地域性、取得

可能資格、教材等

29.6 29.6 21.3 　 　

 5 委託費 3.9 3.9 0.0

 評価値計 100 100 71.0 　 　

 最高値（最高値に◎） ◎ 　 　



13 

（別紙）評価基準に基づく評価項目別の評価値 

 

 

 

 コース番号 FC19 コース種別 知識等習得コース（3か月）

 
NO 評価項目 細 目

細目

配点
配点

提案者別評価値

 Ａ 　 　

 

1

訓練実施に伴

う運営体制及

び指導体制

個人情報管理、安全衛生管

理
5.4

23.5 
2.7 　

 講師体制及び就職支援担

当者の経歴、資格等
18.1 18.1

 

2

訓練実施のた

めの施設・設

備

施設（交通の便、教室、

実習場、トイレ等） 14.9

20.3

7.5

 

 備品（パソコン、ソフト、

その他必要な備品等）
5.4 2.0

 

3

就 職 支 援 体

制、実績（就職

率等）

訓練生への就職支援の実

施内容等
4.0 18.7 4.0

 実績（就職率、入校率） 14.7 5.4

 

4 訓練内容

ニーズ、科目の設定、新規

性、多様性、地域性、取得

可能資格、教材等

33.5 33.5 22.8 　 　

 5 委託費 4.0 4.0 0.0

 評価値計 100 100 62.5 　 　

 最高値（最高値に◎） ◎ 　 　



14 

（別紙）評価基準に基づく評価項目別の評価値 

 

 

 コース番号 FB20 コース種別 知識等習得コース（3か月）

 
NO 評価項目 細 目

細目

配点
配点

提案者別評価値

 Ａ Ｂ 　

 

1

訓練実施に伴

う運営体制及

び指導体制

個人情報管理、安全衛生管

理
5.1

22.5 
2.5 5.1 　

 講師体制及び就職支援担

当者の経歴、資格等
17.4 9.7 9.7

 

2

訓練実施のた

めの施設・設

備

施設（交通の便、教室、

実習場、トイレ等） 18.2

25.9

10.3 12.2

 

 備品（パソコン、ソフト、

その他必要な備品等）
7.7 5.8 7.7

 

3

就 職 支 援 体

制、実績（就職

率等）

訓練生への就職支援の実

施内容等
3.9 18.1 3.9 3.9

 実績（就職率、入校率） 14.2 9.0 9.0

 

4 訓練内容

ニーズ、科目の設定、新規

性、多様性、地域性、取得

可能資格、教材等

29.6 29.6 21.3 21.3 　

 5 委託費 3.9 3.9 3.0 0.0

 評価値計 100 100 65.5 68.9 　

 最高値（最高値に◎） ◎ 　



15 

（別紙）評価基準に基づく評価項目別の評価値 

 

 

 コース番号 FE21 コース種別 知識等習得コース（6か月）

 
NO 評価項目 細 目

細目

配点
配点

提案者別評価値

 Ａ 　 　

 

1

訓練実施に伴

う運営体制及

び指導体制

個人情報管理、安全衛生管

理
5.8

17.5 
5.8 　

 講師体制及び就職支援担

当者の経歴、資格等
11.7 7.3

 

2

訓練実施のた

めの施設・設

備

施設（交通の便、教室、

実習場、トイレ等） 19.9

21.2

16.2

 

 備品（パソコン、ソフト、

その他必要な備品等）
1.3 1.2

 

3

就 職 支 援 体

制、実績（就職

率等）

訓練生への就職支援の実

施内容等
4.4 20.4 4.4

 実績（就職率、入校率） 16.0 13.1

 

4 訓練内容

ニーズ、科目の設定、新規

性、多様性、地域性、取得

可能資格、教材等

36.5 36.5 24.8 　 　

 5 委託費 4.4 4.4 0.0

 評価値計 100 100 72.8 　 　

 最高値（最高値に◎） ◎ 　 　



16 

（別紙）評価基準に基づく評価項目別の評価値 

 コース番号 FB22 コース種別 知識等習得コース（3か月）

 
NO 評価項目 細 目

細目

配点
配点

提案者別評価値

 Ａ 　 　

 

1

訓練実施に伴

う運営体制及

び指導体制

個人情報管理、安全衛生管

理
5.1

22.5 
2.6 　

 講師体制及び就職支援担

当者の経歴、資格等
17.4 16.1

 

2

訓練実施のた

めの施設・設

備

施設（交通の便、教室、

実習場、トイレ等） 18.2

25.9

10.4

 

 備品（パソコン、ソフト、

その他必要な備品等）
7.7 7.7

 

3

就 職 支 援 体

制、実績（就職

率等）

訓練生への就職支援の実

施内容等
3.9 18.1 3.9

 実績（就職率、入校率） 14.2 9.0

 

4 訓練内容

ニーズ、科目の設定、新規

性、多様性、地域性、取得

可能資格、教材等

29.6 29.6 21.3 　 　

 5 委託費 3.9 3.9 0.0

 評価値計 100 100 71.0 　 　

 最高値（最高値に◎） ◎ 　 　


